
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об участии муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород в реализации на 

территории Нижегородской области 

проекта инициативного 

бюджетирования «Вам решать!» в 2022 

году 

 

 

 

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Нижегородской области от 30 декабря 2020 года № 173-З «Об 

инициативном бюджетировании в Нижегородской области», Порядком конкурсного 

отбора инициативных проектов в рамках проекта инициативного бюджетирования 

«Вам решать!», утвержденным постановлением  Правительства  Нижегородской 

области от 22 декабря 2017 г. № 945, статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

Муниципальному образованию городской округ город Нижний Новгород 

принять участие в реализации на территории Нижегородской области проекта 

инициативного бюджетирования «Вам решать!» в 2022 году. 

 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 
 

 

 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 13.10.2021  



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об участии муниципального образования городской округ город Нижний Новгород  

в реализации на территории Нижегородской области проекта инициативного 

бюджетирования «Вам решать!» в 2022 году» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода подготовлен на основании 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 30 декабря 2020 

года № 173-З «Об инициативном бюджетировании в Нижегородской области», Порядком 

конкурсного отбора инициативных проектов в рамках проекта инициативного бюджетирования 

«Вам решать!», утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 22 

декабря 2017 г. № 945, в соответствии с которыми в 2022 году планируется проведение конкурсного 

отбора программ (проектов), отобранных населением муниципального образования Нижегородской 

области, направленных на решение вопросов местного значения, содержащих мероприятия по 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, благоустройству и покупке 

объектов общественной инфраструктуры, расположенных на территории городского округа город 

Нижний Новгород, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета. 

Инициативное бюджетирование - это форма осуществления гражданами местного 

самоуправления посредством участия в инициировании проектов и последующем контроле за 

реализацией отобранных проектов, финансируемых за счет средств областного и местных 

бюджетов, а также форма непосредственного участия граждан в определении и выборе объектов 

расходования бюджетных средств. 

Инициативный проект - это реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или 

иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления. 

В 2022 году инициативные проекты будут реализовываться по следующим направлениям: 

проект «Наши дороги» (содержит мероприятия по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту и благоустройству автомобильных дорог местного значения и 

сооружений на них, тротуаров, остановочных пунктов); 

проект «Наш двор» (содержит мероприятия по благоустройству дворовых территорий); 

проект «Спорт для всех!» (содержит мероприятия по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту и благоустройству объектов физической культуры и массового 

спорта); 

проект «Все лучшее детям!» (содержит мероприятия по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту и благоустройству детских площадок); 

проект «Общественные пространства» (содержит мероприятия по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и благоустройству общественных пространств, 

парков, набережных, объектов организации благоустройства, мест массового отдыха населения); 

проект «Наша инфраструктура» (содержит мероприятия по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту и благоустройству объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

объектов водоснабжения, объектов уличного освещения); 

проект «Наша инициатива» (содержит мероприятия по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту, благоустройству и покупке объектов накопления (в том числе 

раздельного накопления), сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, 

захоронения твердых коммунальных отходов; учреждений библиотечного обслуживания 

населения; учреждений культуры; иных объектов). 

 

Начальник управления по взаимодействию с органами ТОС, 

политическими партиями и общественными организациями 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

 

    Е.Н. Андронова 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об участии муниципального образования городской округ город Нижний Новгород  

в реализации на территории Нижегородской области проекта  

инициативного бюджетирования «Вам решать!» в 2022 году» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода на реализацию проектов.  

В соответствии с Порядком конкурсного отбора инициативных проектов в рамках проекта 

инициативного бюджетирования «Вам решать!», Положением о порядке предоставления и 

расходования субсидий бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов и городских 

округов) на реализацию инициативных проектов в рамках проекта инициативного бюджетирования 

«Вам решать!», а также критериями конкурсного отбора инициативных проектов в рамках проекта 

инициативного бюджетирования «Вам решать!», утвержденным постановлением Правительства 

Нижегородской области от 22 декабря 2017 г. № 45, вклад бюджета муниципального образования в 

денежной форме с уровнем расчетной бюджетной обеспеченности в текущем финансовом году 

выше установленного законом Нижегородской области об областном бюджете на текущий 

финансовый год и плановый период критерия выравнивания должен составлять от 25% до 35% и 

выше от стоимости инициативного проекта.  

При условии вклада со стороны бюджета муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгорода в размере 35% от стоимости инициативного проекта в денежной форме 

сумма вклада составит 65 млн 625 тыс. рублей. В этом случае при определении критериев оценки 

конкурсных заявок количество баллов составит 30 баллов (максимум).  

В соответствии с п.3.2 Положения о порядке предоставления и расходования субсидий 

бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов и городских округов) на реализацию 

проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!» объем субсидии, предоставляемый 

бюджету городского округа город Нижний Новгород, указанный в заявках городского округа город 

Нижний Новгород, не должен превышать 120 млн рублей.  

В соответствии с п.3.2 Порядка конкурсного отбора инициативных проектов в рамках 

проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!» участником конкурсного отбора могут 

быть предоставлены один или несколько проектов. При этом размер субсидии не может превышать 

3 млн рублей на каждую заявку.  

Вклад в реализацию проекта инициативного бюджетирования граждан, индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц в денежной форме может как отсутствовать, так и составлять 

от 1% от стоимости инициативного проекта и выше.  

При условии вклада в реализацию проекта инициативного бюджетирования граждан, 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в денежной форме от 1% и выше от 

стоимости инициативного проекта сумма вклада составит не менее 1 млн 875 тыс. рублей. В этом 

случае при определении критериев оценки конкурсных заявок количество баллов составит 20 баллов 

(максимум), при отсутствии вклада – 0 баллов. 

Конкретный объём финансирования по каждому проекту, предусмотренный из бюджета 

города Нижнего Новгорода, будет определен в соответствии с подготовленными заявками для 

участия в проекте инициативного бюджетирования «Вам решать!».  

Финансирование более 60% от стоимости инициативного проекта осуществляет 

Правительство Нижегородской области. 

 

 

 

 

 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об участии муниципального образования городской округ город Нижний Новгород  

в реализации на территории Нижегородской области проекта инициативного 

бюджетирования «Вам решать!» в 2022 году» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия решения городской Думой города Нижнего 

Новгорода «О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

16.12.2020 № 88 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2021 год и плановый период 2022-2023 

годов», потребует предусмотреть соответствующее финансирование из бюджета муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород в 2022 году. 
 

 


